

ANUBISprofesionálne
pohrebné
služby**Prevoz zosnulých****Organizácia smútočného obradu****Kremácia****Zabezpečenie úradných formalít
súvisiacich s úmrtím****Smútočné ikebany, vence****Doplňkový sortiment****Starostlivosť o hrobové miesta****tel.: 0949 177 077
non-stop 24 hodín**

PÓDIUM MLADÝCH UMELCOV 2020
Hlavní organizátori: OZ Musica Tisovca (Múzy Tisovca) a ZUŠ TISOVEC
... Všetkých srdečne pozývame na 5.ročník ...

METODICKÉ DNI AKORDEÓN

Otvorené hodiny u:

Mgr. Ihora Vlakha Mgr. Martina Vaculčiaka

ZBOROVÝ SPEV A HRA V ORCHESTRI

Tvorivé dielne a spoločné koncerty:

Spevácky zbor Nádej
ZuŠ Rim. Sobota

Deti spevácky zbor Felix, ZuŠ Heľpa

Akordeónový orchester ZuŠ Lipany

Akordeónový orchester
EP Jakubovany

23.január 2020 – otvorené hodiny, tvorivé dielne
a 16.30 hod. – Slávnostný koncert, MsKS TISOVEC
24.január 2020 – spoločné výchovné koncerty pre školy v Tisovci
...podrobné informácie pre záujemcov nájdete v propozíciách a na adresách:
lubica.sabo@zet.sk miriamtimcova@centrum.sk



Tisovský mesačník 1

XXX. ROČNÍK

JANUÁR 2020

číslo 1

cena 0,25 €

Novoročný príhovor primátorky mesta

Vážení spoluobčania Tisovca a Rimavskej Pily,

Hoci v nás ešte stále doznievajú pocity z prežitých vianočných a novoročných sviatkov, kalendár nám neúprosne naznačuje, že stojíme na prahu ďalšieho roka. Pri Silvestrovskej večeri sme mnohí bilancovali rok uplynulý. Hodnotili sme, spomínali, rekapitulovali a možno aj trochu nostalgicky, pretože čas, ktorý uplynul sa už vrátiť nedá. Je za nami uplynulých 365 dní, niektoré z nich boli naplnené radosťami, úsmevom, úspechmi, po iné dni sme sa borili aj s problémami, starosťami a prekážkami.



Dovoľte mi, aby som sa poďakovala Vám všetkým, ktorí ste sa snažili v uplynulom roku 2019 akýmkoľvek spôsobom o to, aby bol život v našom meste lepší a krajší. Je potrebné pokračovať vo všetkom dobrom, čo sme spoločne začali. Netrpezlivo čakáme na vyhodnotenie podaných projektov, ktoré by nám pomohli zlepšiť v mnohom život v Tisovci aj v Rimavskej Pile. Je potrebné pozerieť sa do budúcnosti reálne, uprednostniť také projekty, ktoré sme schopní v rámci nášho ľudského úsilia a prísunu financií zvládnuť. Mojm želaním je neustála spolupráca s Vami, občanmi mesta, vždy si budem vážiť Vaše dobré rady a vzájomnú spoluprácu.

Vážení spoluobčania, radi na Mestskom úrade privítame iniciatívu z Vašej strany. Uistujem Vás, že moje dvere sú otvorené pre všetky dobré nápady a konštruktívne názory. Som presvedčená, že vzájomná spolupráca prinesie ovocie a posunie naše mesto opäť o kúsok dopredu.

Prajem Vám milí spoluobčania, aby boli vo vašich životoch tí správni ľudia, na ktorých sa budete môcť vždy spoľahnúť a budú stáť pri Vás práve vtedy, keď to budete skutočne potrebovať. Prajem Vám a Vaším blízkym všetko dobré, nech sa Vám splnia všetky Vaše túžby a priania. Robme všetci spoločne všetko preto, aby Tisovec aj Rimavská Píla boli miestom, kde chceme žiť plnohodnotný a spokojný život, miestom, kde sa s hradosťou a radosťou budú vracáť z rôznych kútov sveta naše deti, miestom, ktoré potrebuje každý z nás a s láskou ho nazývajú „môj domov“... Zveľadujeme a rozvíjame naše mesto v každom smere, v prospech nás všetkých a tiež v prospech tých, ktorí k nám radi chodia.

V prichádzajúcom Novom roku 2020 Vám v mene svojom, v mene pracovníkov Mestského úradu, aj v mene poslancov Mestského zastupiteľstva prajem veľa sily a šťastia v každodennom živote. Prijmite, prosím, aj želanie pevného zdravia, božieho požehnania, vzájomného pokoja a harmónie, zlepšenie medziľudských vzťahov. Nech Vám prinášajú šťastie Vaše deti a nech sa môžete tešiť z prítomnosti Vašich najbližších. Rozdávajme okolo seba dobrú náladu, usilujme sa prekonať zlo dobrom, eliminujme nedorozumenia a ceňme si hodnotu ľudskosti aj spolupatričnosti.

Milí spoluobčania, zo srdca Vám želim šťastný a spokojný NOVÝ ROK 2020!

Mgr. Irena Milecová

**Nesiem Vám ľudkovia, nesiem Vám novinu,
Starý rok prekročil osudnú hodinu.
Nesiem Vám ľudkovia, nesiem Vám odkaz,
že ten rok nový nám začína načas.**

V čísle prinášame:

- Uznesenia mestského zastupiteľstva
- Požiar na Korimove
- Daxnerov Tisovec 2019
- Plán separovaného zberu
- Harmonogram zasadnutí MsZ
- Pozvánky na podujatia
- Komentár
- Koncert ZUŠ
- Príhovory duchovných
- Z aktivít OZ Pomocnica
- Prof. Ján Valach
- Rekonštrukcia tisovského evanjelického kostola

Občianske združenie TisArt
vás pozýva na

Krst a premietanie dokumentu
Tradičné remeslá v Tisovci
ŠÚPOLIENKY

5. februára 2020
o 17:00 hod.

Kinosála MsKS v Tisovci

TISART

Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia

LIDL

Žihadielko

Hlasujeme denne
od 13. 1. do 29. 2. 2020
a získame krásne ihrisko
pre svoje mesto.

www.zihadielko.sk

TISOVEC,
MÁME POSLEDNÚ
ŠANCU VYHRAŤ!



Spomienka

Bolesťou unavený si tiško zaspal.
Zanechal si tu všetkých, čo si mal tak rád.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť.
Tá rana v srdciach stále bolí,
zabudnúť na Teba nám nedovolí.
Pozeráme do neba
a modlíme sa za Teba.

Dňa 20. januára 2020 si pripomíname smutné výročie od smrti nášho milovaného manžela, otca a starého otca Miroslava Lukáša.
S láskou spomínajú: manželka Marta, syn Martin a Miroslav, vnuk Mirko.

Oznam

Kalendár s historickými fotografiami
Tisovca na rok 2020 bude v predaji v
Mestskej knižnici a v Kníhkupectve Tisovec
koncom januára.

Mesto Tisovec, ZO SZPB Tisovec,
KST TO KOS Rimavská dolina so sídlom v Tisovci
Vás pozývajú na

Pripomienku 75. výročia oslobodenia Tisovca a Rimavskej Pily.

25. januára 2020 o 15:30 - spomienkový výstup na Hradovú

28. januára 2020 o 11:00 - pietny akt pri Pamätníku SNP

28. januára 2020 o 15:00 - pietny akt pri Kultúrnom dome
v Rimavskej Pile

Tisovský mesačník – mestské noviny občanov Tisovca a Rimavskej Pily. Vychádzajú 12 – krát do roka.
Vydáva MsÚ Tisovec, Nám. Dr. V. Clementisa 1, 980 61 IČO 00 319 155 Povol. uzn. MZ 21/1991, reg. č.SKO/4, evidenčné číslo: EV 3937/09.
ISSN 1339-1844. Redakcia: Michal Stejskal, Štefan Sabó, Miroslava Kojnoková, Erika Zerolová. Tel.: 047/5493470. www.tisovec.com,
mail: kultura@tisovec.com. Grafika a tlač: Oddelenie KaŠ MsÚ Tisovec. Uzavierka posledný deň v mesiaci.
Fotografie bez označenia autora: Milan Slabej. Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov.
Redakcia nezodpovedá za obsah článkov od prispievateľov.

Program rozvoja vidieka SR 2014-2020

PARTNERSTVO MURÁNSKA PLANINA - ČIERNY HRON

MIESTNA AKČNÁ SKUPINA
MAS

Vás pozýva
na vyhodnotenie
II. ročníka výtvarnej súťaže

„KRÁSY
MAS
OČAMI DETÍ“

Kde:
Galéria v MsKS Tisovec

Kedy:
27. januára 2020 o 16:00 hod.

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

dňa 11.12.2019

vyzvalo na vedomie:

• vyhodnotenie pripomienok k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a schválilo Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 11 poslancov, z toho za schválenie nariadenia hlasovalo 9 poslancov. Návrh bol prijatý trojpäťtinovou väčšinou všetkých poslancov.

• vyhodnotenie pripomienok k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 7/2019 o miestnych daniach a schválilo Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2019 o miestnych daniach

Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 11 poslancov, z toho za schválenie nariadenia hlasovalo 11 poslancov. Návrh bol prijatý trojpäťtinovou väčšinou všetkých poslancov.

• vyhodnotenie pripomienok k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 8/2019, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2019 o určení výšky finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je Mesto Tisovec a schválilo Všeobecne záväzné nariadenie č. 8/2019, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2019 o určení výšky finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je Mesto Tisovec

Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 11 poslancov, z toho za schválenie nariadenia hlasovalo 11 poslancov. Návrh bol prijatý trojpäťtinovou väčšinou všetkých poslancov.

• žiadosť Základnej školy Dr. V. Clementisa Tisovec o preklasifikovanie výdavkov rozpočtu č. 2 na rok 2019 a schválilo preklasifikovanie výdavkov z normatívneho príspevku na ďalšie vzdelávanie učiteľov zo služieb na mzdy a poistné vo výške 5 270,00 Eur a tiež v zmysle ustanovenia §11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v súlade s ustanovením §14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších právnych predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zmenu rozpočtu Základnej školy Dr. V. Clementisa Tisovec, rozpočtovým opatrením č. 2/2019, ktorým dochádza k nasledovnej zmene schváleného rozpočtu:

Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 11 poslancov, z toho za schválenie nariadenia hlasovalo 11 poslancov. Návrh bol prijatý trojpäťtinovou väčšinou všetkých poslancov.

• žiadosť Základnej umeleckej školy Tisovec o navýšenie rozpočtu na rok 2019 a schválilo v zmysle ustanovenia §7 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších právnych predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zmenu rozpočtu Základnej školy Dr. V. Clementisa Tisovec, rozpočtovým opatrením č. 2/2019, ktorým dochádza k nasledovnej zmene schváleného rozpočtu:

Rozpočet ZŠ	Schválený	Upravený
Príjmy	80 698,00 €	67 539,00 €
Výdavky	920 249,00 €	944 811,00 €

• žiadosť Základnej umeleckej školy Tisovec o navýšenie rozpočtu na rok 2019 a schválilo v zmysle ustanovenia §7 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších právnych predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zmenu rozpočtu Základnej školy Dr. V. Clementisa Tisovec, rozpočtovým opatrením č. 2/2019, ktorým dochádza k nasledovnej zmene schváleného rozpočtu:

Rozpočet ZUŠ	Schválený	Upravený
Príjmy	9 400,00 €	14 453,16 €
Výdavky	170 720,00 €	181 773,16 €

• vyhodnotenie pripomienok k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 9/2019, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2018 o zákaze fajčenia na verejných priestranstvách na území mesta Tisovec a schválilo Všeobecne záväzné nariadenie č. 9/2019, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2018 o zákaze fajčenia na verejných priestranstvách

na území mesta Tisovec

Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 11 poslancov, z toho za schválenie nariadenia hlasovalo 11 poslancov. Návrh bol prijatý trojpäťtinovou väčšinou všetkých poslancov. informácie k vyhlásenej Výzve Ministerstva zdravotníctva SR ako sprostredkovateľský orgán pre integrovaný regionálny operačný program v zastúpení Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky ako riadiaceho orgánu pre integrovaný regionálny operačný program, na predkladanie projektových zámerov za účelom integrácie primárnej zdravotnej starostlivosti formou budovania centier integrovanej zdravotnej starostlivosti (ďalej len „CIZS“) s pripomienkami a schválilo:

- predloženie a realizáciu projektu CIZS s názvom: „Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v meste Tisovec“ na základe Výzvy na predkladanie projektových zámerov, kód Výzvy: IROP-PO2-SC212 -PZ-2019-13

- formu a druh poskytovaných služieb CIZS v nasledovnom rozsahu:

všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť pre dospelých

všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť pre deti a dorast

špecializovaná gynekologická ambulantná zdravotná starostlivosť

špecializovaná stomatologická ambulantná zdravotná starostlivosť

- spolufinancovanie projektu z vlastných zdrojov žiadateľa vo výške 5% z celkových oprávnených výdavkov projektu, a tiež financovanie prípadných neoprávnených výdavkov projektu

- formu zabezpečenia partnerstva CIZS na základe uzatvorenej Zmluvy o partnerstve s príslušnými partnermi – poskytovateľom všeobecnej ambulantnej starostlivosti z príslušnej oprávnenej spádovej oblasti a ďalšími poskytovateľmi poskytujúcimi zdravotnú starostlivosť v CIZS, resp. lekárom pôsobiacim v nasledovných odborov:

všeobecný lekár pre dospelých

všeobecný lekár pre deti a dorast

gynekológ

stomatológ

schválilo:

• v zmysle ustanovenia §11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v súlade s ustanovením §14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších právnych predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zmenu rozpočtu Mesta Tisovec, rozpočtovým opatrením č. 5/2019, ktorým dochádza k nasledovnej zmene schváleného rozpočtu:

Rozpočet	Schválený	Upravený
Príjmy	3 357 934,44 €	4 126 282,30 €
Výdavky	3 335 740,29 €	3 741 544,15 €

• Dodatok č. 10 k nájomnej zmluve zo dňa 02.06.2009 medzi Mestom Tisovec, ako prenajímateľom a Annou ŽIAKOVOU, bytom Tisovec, ako nájomcom. Predmetom Dodatku č. 10 je zmena Čl. IV. „Doba platnosti a zániku“, ktorý sa mení vetou nasledovného znenia: „Doba prenájmu sa predlžuje do 31.12.2020“. Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.

• Dodatok č. 5 k nájomnej zmluve zo dňa 09.03.2007 medzi Mestom Tisovec, ako prenajímateľom a obchodnou spoločnosťou SLUŽBY MESTA TISOVEC, s.r.o., ako nájomcom. Predmetom Dodatku č. 5 je zmena ods. 1 Čl. 5 „Doba platnosti a zániku“, ktorý sa mení vetou nasledovného znenia: „Nájomná zmluva zo dňa 09.03.2007 na prenájom nebytových priestorov INFORMAČNÉHO CENTRA S KNÍHKUPECTVOM v objekte súpisné číslo 1193 na ul. Francisciho, sa predlžuje do 31.12.2021“. Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.

• Dodatok č. 4 k nájomnej zmluve uzatvorenej dňa 07.01.2013 medzi MESTOM TISOVEC ako prenajímateľom a Soňou MATIAŠOVOU, so sídlom Hnúšťa ako nájomcom. Predmetom dodatku č. 4 je zmena v Čl. IV. „Doba prenájmu“, ktorou sa v bode č. 1) mení veta v nasledovnom znení: „Doba prenájmu sa predlžuje do 31.12.2021“. Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení

• Dodatok č. 1 k nájomnej zmluve zo dňa 09.03.2007 medzi Mestom Tisovec, ako prenajímateľom

a obchodnou spoločnosťou SLUŽBY MESTA TISOVEC, s.r.o., ako nájomcom. Predmetom Dodatku č. 1 je doplnenie Čl. 4 „Vzájomné vzťahy zmluvných strán“ o ods. 5 nasledovného znenia: „Nájomca môže prenechať predmet nájmu do dočasného alebo trvalého nájmu tretej osobe“. Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.

• otvorenie prevádzky POTRAVIN na adrese Jesenského 1075, 980 61 Tisovec, ktorú bude prevádzkovať obchodná spoločnosť EURO-MIKA, s.r.o., so sídlom Muránska 1491, 980 61 Tisovec s nasledovnými otváracími hodinami: pondelok – piatok: 6:00 - 17:00, sobota: 6:00 - 12:00.

• zvýšenie mesačného nájomného na prenájom nájomných bytov v 30 b. j. na ulici Jesenského súpisné číslo 1470 v Tisovci o 30% a úpravu mesačného nájomného s účinnosťou od 01.01.2020 nasledovne:

- jednoizbový byt s podlahovou plochou 37,90 m² vo výške 40,30 Eur

- jednoizbový byt s podlahovou plochou 40,20 m² vo výške 42,74 Eur

- garsónka pre ĽTP s podlahovou plochou 43,00 m² vo výške 45,72 Eur

- dvojizbový byt s podlahovou plochou 48,60 m² vo výške 51,67 Eur

- dvojizbový byt pre ĽTP s podlahovou plochou 71,20 m² vo výške 75,70 Eur

- trojizbový byt s podlahovou plochou 81,50 m² vo výške 86,65 Eur

• tvorbu Osobitného rezervného fondu podľa § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení neskorších predpisov vo výške 4 462,93 € za rok, to znamená vo výške 0,5 % oprávnených nákladov na obstaranie nájomných bytov

• nájomné zmluvy na prenájom nájomných bytov v 30 b. j. na ulici Jesenského súpisné číslo 1470 v Tisovci, na obdobie od 01.01.2020 – 31.12.2020, v súlade s VZN č. 5/2014 o podmienkach pridelovania a užívania mestských nájomných bytov, ktoré nadobudlo účinnosť 14.11.2014, za dodržania podmienky úhrady nedoplatkov na miestnych daniach a poplatkoch za komunálne odpady a drobné stavebné odpady do 31.12.2019, pre nasledovných žiadateľov:

Ing. Anna KRÍŠKOVÁ – dvojizbový byt ZĽP, Miroslav BRNDIAR – jednoizbový byt, Mária MATUCHOVÁ – garsónka ZĽP, Mgr. Jarmila ŠMECKOVÁ – trojizbový byt, Daniela BÁLINTOVÁ – jednoizbový byt, Marta KOPECKÁ – dvojizbový byt, Marie PIVOVARČIOVÁ – jednoizbový byt, Ján ĎURČÍK – dvojizbový byt, Emília FERENČÍKOVÁ st. – garsónka ZĽP, Mgr. Stanislava MATISOVÁ – jednoizbový byt, Elena DEMIANOVÁ – jednoizbový byt, Zuzana KRÍŽKOVÁ – garsónka ZĽP, Jana BALŠIANOKOVÁ – jednoizbový byt, Olga JAKUBCOVÁ – jednoizbový byt, Marta AMBRÓZOVÁ – jednoizbový byt, Viera GONDÁŠOVÁ – dvojizbový byt, Roman KOŠČIAR – jednoizbový byt, Ján DIANIŠKA – jednoizbový byt, Gizela LIPTÁKOVÁ – jednoizbový byt, Jarmila BITALOVÁ – dvojizbový byt, Peter MICHALKO – garsónka ZĽP, Monika RAJCHELOVÁ – jednoizbový byt, Zlatica TOMIŠKOVÁ – dvojizbový ZĽP, Emília FERENČÍKOVÁ ml. – dvojizbový byt, Mgr. Monika KOJNOKOVÁ – jednoizbový byt, JUDr. Martin DZÜR – trojizbový byt, Mgr. Martina VOJTEKOVÁ – dvojizbový byt, CALMIT, spol. s.r.o. – jednoizbový byt.

• doplnenie nájomných zmlúv o povinnosť nájomcu uhrádzať drobné opravy v byte súvisiace s jeho užívaním podľa § 5 Nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 87/1995 Z. z., ktorým sa vykonávajú niektoré ustanovenia Občianskeho zákonníka, a ako to špecifikuje Príloha č. 1 tohto nariadenia

• Dodatok č. 7 k Nájomnej zmluve o dočasnom užívaní nehnuteľnosti zo dňa 6.7.2016 – rodinný dom na ulici Daxnerovej súpisné číslo 644 v Tisovci, vedenej na LV č. 1354 (vlastník Mesto Tisovec) pre Jarmilu FERENČÍKOVÚ, trvale bytom Tisovec. Predmetom Dodatku č. 7 je zmena vety Čl. II. zmluvy o dočasnom užívaní nehnuteľnosti „Doba užívania“, ktorá sa mení vetou nasledovného znenia: „Doba prenájmu sa predlžuje do 30.06.2020.“ Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.

• Dodatok č. 14 k Nájomnej zmluve na prenájom časti nehnuteľnosti zo dňa 19.10.2010 – rodinný dom na ulici Daxnerovej súpisné číslo 657 v Tisovci, vedenej na LV č. 1354 (vlastník Mesto Tisovec) pre Vladimíra MIKULAJČÍKA, trvale bytom Tisovec.

dokončenie na strane 3

2020

Plán zberu DS v meste TISOVEC -PODOMOVÝ



Týždeň	Dátum	Deň	JANUÁR
		Po	
		Ut	
		St	
52		Št	
		Pi	
		So	
		Ne	
	30	Po	
	31	Ut	
1	1	St	
	2	Št	
	3	Pi	
	4	So	
	5	Ne	
	6	Po	
	7	Ut	
	8	St	
2	9	Št	
	10	Pi	
	11	So	
	12	Ne	
	13	Po	
	14	Ut	
	15	St	
3	16	Št	
	17	Pi	
	18	So	
	19	Ne	
	20	Po	
	21	Ut	
	22	St	
4	23	Št	
	24	Pi	
	25	So	
	26	Ne	
	27	Po	
	28	Ut	
	29	St	
5	30	Št	
	31	Pi	
		So	
		Ne	

Týždeň	Dátum	Deň	FEBRUÁR
		Po	
		Ut	
		St	
5		Št	
		Pi	
	1	So	
	2	Ne	
	3	Po	
	4	Ut	
	5	St	
6	6	Št	
	7	Pi	
	8	So	
	9	Ne	
	10	Po	
	11	Ut	
	12	St	
7	13	Št	
	14	Pi	
	15	So	
	16	Ne	
	17	Po	
	18	Ut	
	19	St	
8	20	Št	
	21	Pi	
	22	So	
	23	Ne	
	24	Po	
	25	Ut	
	26	St	
9	27	Št	
	28	Pi	
	29	So	
		Ne	
		Po	
		Ut	
		St	
		Št	
		Pi	
		So	
		Ne	

Týždeň	Dátum	Deň	MAREC
		Po	
		Ut	
		St	
9		Št	
		Pi	
		So	
	1	Ne	
	2	Po	
	3	Ut	
	4	St	
10	5	Št	
	6	Pi	
	7	So	
	8	Ne	
	9	Po	
	10	Ut	
	11	St	
11	12	Št	
	13	Pi	
	14	So	
	15	Ne	
	16	Po	
	17	Ut	
	18	St	
12	19	Št	
	20	Pi	
	21	So	
	22	Ne	
	23	Po	
	24	Ut	
	25	St	
13	26	Št	
	27	Pi	
	28	So	
	29	Ne	
	30	Po	
	31	Ut	
		St	
		Št	
		Pi	
		So	
		Ne	

Týždeň	Dátum	Deň	APRÍL
		Po	
		Ut	
		St	
13		Št	
		Pi	
		So	
		Ne	
		Po	
		Ut	
	1	St	
14	2	Št	
	3	Pi	
	4	So	
	5	Ne	
	6	Po	
	7	Ut	
	8	St	
15	9	Št	
	10	Pi	
	11	So	
	12	Ne	
	13	Po	
	14	Ut	
	15	St	
16	16	Št	
	17	Pi	
	18	So	
	19	Ne	
	20	Po	
	21	Ut	
	22	St	
17	23	Št	
	24	Pi	
	25	So	
	26	Ne	
	27	Po	
	28	Ut	
	29	St	
18	30	Št	
		Pi	
		So	
		Ne	

Týždeň	Dátum	Deň	MÁJ			
18		Po				
		Ut				
		St				
		Št				
	1	Pi				
	2	So				
	3	Ne				
	4	Po				
	5	Ut				
	6	St				
19	7	Št				
	8	Pi				
	9	So				
	10	Ne				
	11	Po				
	12	Ut				
	13	St				
	14	Št				
	15	Pi				
	16	So				
20	17	Ne				
	18	Po				
	19	Ut				
	20	St				
	21	Št				
21	22	Pi				
	23	So				
	24	Ne				
	25	Po				
	26	Ut				
22	27	St				
	28	Št				
	29	Pi				
	30	So				
	31	Ne				
		Po				
		Ut				
		St				
		Št				
		Pi				
		So				
		Ne				

Prof. Ján Valach

* 22. 9. 1925 Hnúšťa - + 20. 11. 2019 Antwerp

„A my, čo sme uverili, spoznali sme lásku, akú má Boh k nám. Boh je láska; a kto zostáva v láske, ten zostáva v Bohu a Boh zostáva v ňom.“
Jn 4, 16



Na foto: Slávnostná promócia, udelenie ocenenia Doctor honoris causa Univerzity Mateja Bela, Brusel 4. máj 2016 z ľavej strany: J. E. Stanislav Vallo, veľvyslanec Slovenskej republiky v Belgickom kráľovstve, Prof. Ján Valach, Doc. Ing. Vladimír Hladlovský, PhD, rektor UMB v Banskej Bystrici.

Ján Valach pochádzal z Hnúšte. Jeho otecko bol lekárom a vo voľných chvíľach si hrával doma na veľkom dvojmanuálovom pedálovom harmóniu. Mamka učila všetky štyri deti (súrodenci Miroslav, Viera a Blahoslav) hrať na klavíri, spievať i čítať. Od malička mal Janko hudbu rád, zoznámil sa s rôznymi hudobnými nástrojmi. So súrodencami tvorili klavírne i sláčikové kvarteto. Keď mal sedem rokov, kvôli špecializácii otecka na chirurga sa presťahovali do Prahy. Tu už ako desaťročný hrával v kostole na organe, zároveň sa učil hre na klavíri, husliach, viole, hudobnú teóriu a hrával i v študentskom orchestri gymnázia. Keď mal trinásť rokov, jeho otec bol poverený zriadením Nemocnice v Hnúšti – Líkieri. V tom čase bývali Valachovci v Tisovci v dnešnom Daxnerovom dome. Deti navštevovali Štátne slovenské gymnázium a súčasne Hudobnú školu miestneho odboru Matice slovenskej a Živeny v Tisovci. Ján ako pätnásťročný vystupoval na rôznych koncertoch, účinkoval v literárno-hudobných pásmach. V rôznych komorných zoskupeniach i sólovo hral na klavíri, husliach, korepetoval, dirigoval študentský orchestr. V Tisovci prvýkrát počul Slovenský zbor slovenských učiteľov na ich koncerte v bývalej Sokolovni. Zvuk zboru ho natoľko zaujal, že zložil svoj prvý zbor: Hymnu V. B pre svojich spolužiakov. Už vtedy sa prejavoval jeho všestranný talent. Ten rozvíjal v tisovskej Hudobnej škole pod erudovaným vedením **Waltera Brachtela** (viedenského

huslistu, klaviristu, čelistu i teoretika), ktorý do Tisovca dochádzal z Brezna a učil Jána i počas letných prázdnin. Na husle chodil súkromne ku **Fraňovi Fábrymu**. Aj vďaka týmto pedagógom sa dostal na Konzervatórium do Bratislavy. Tu ho učili **Kornel Schimpel**, **Eugen Suchoň** i **Ján Cikker**. Na Akadémii múzických umení v Prahe bol prijatý paralelne na dva odbory: organ a dirigovanie. Chvilu študoval súčasne aj medicínu, ale hudba zvíťazila.

Jeho umelecká činnosť bola nesmierne bohatá. Počas života stál na významných umeleckých postoch:

Dirigoval: Vysokoškolský mužský zbor na Lafranconi – Bratislava, Symfonický orchester Ministerstva dopravy – Praha, Spevácky zbor slovenských učiteľov, zbor Opery Národného divadla – Bratislava (asistent a zbormajster), Operu v Banskej Bystrici (+ umelecký šéf), Landestheater a Landes Symeoniorchester Dessau, Kráľovskú flámsku operu v Antverpách, Operu v Gente (stály hosťujúci dirigent), Kráľovskú oratoriálnu spoločnosť Arti Vocali Antwerpen (+ umelecký šéf), rôzne orchestre a profesionálne zbory v Európe a v USA (hosťujúci dirigent), Antwerpský komorný zbor (bol aj jeho zakladateľom).

Koncertný organista (permanentne): sólista symfonického orchestra v Káhire

Pedagóg: VŠMU v Bratislave (externý), semináre pre zbormajstrov, Osvetový ústav – Bratislava (inštruktor), Konzervatórium Žilina, Káhira - Egypt (Profesor), Kráľovské Konzervatórium v Gente Belgicko (Profesor dirigovania), Akadémia v Meise – Brusel (Profesor organovej hry).

Iné umelecké funkcie: vedúci každoročných Letných kurzov pre organ a improvizáciu v Antverpách, umelecký poradca Medzinárodného organového festivalu v Sione vo Švajčiarsku, člen porôt medzinárodných súťaží organových a dirigentských.

Čo viacej k tomu dodať? Ja len ďakujem Bohu, že som tohto vzácného človeka mohla stretnúť aj osobne (jedenkrát v Hnúšti, v Bratislave a dvakrát v Antverpách). Tiež si starostlivo ukladám do osobného archívu korešpondenciu s ním. V ušiach mi bude vždy znieť jeho hlas v telefóne: „... keď volá Tisovec, počujem tieť Rimavu...“

V závere slávnostného príhovoru pri preberaní titulu doctor honoris causa Prof. Ján Valach povedal: „Je pre mňa zadostučinením, že nezostávam vykorený z mojej domoviny, ktorej hodnoty som sa snažil tlmočiť prostredníctvom hudby iným národom.“ Po promócií v telefonickom rozhovore so PaedDr. Slavomírom Očenášovom, PhD. povedal: „*Je to neuveriteľné, čoho sa človek dožije. Človeku sú pridávané dni a sú mu pridávané aj zážitky a úžasy. Všetko, zlá sa, sú Božie záranky. A záranky sú dôkazom teologického jestvovania Božieho... Dožil som sa lúča zásahu nadzemských síl. Na staré kolená mi slzy podrážajú nohy...*“

Lubica Sabová

Zdroje:

Füssyová, Gabriela. 2005. A z tváre myseľ žiari...

Spravodajca UMB, Ročník 22, č. 3, september 2016, s. 10-12

Posolstvá

Nový rok pred nami, starý rok za nami. Oddych od minulého roka si zaslúžime. Sice odišiel od histórie, ale poznačil nás poznaním o čiastočnom zlyhaní štátu v oblasti súdnictva, prokuratúry, polície. Zväčšila sa nedôvera občanov v politikov. Vládna koalícia sa verejne hádala a to dezorientovalo občana. Nevieme si zodpovedne vládnúť. Zabudlo sa, že moc politikov pochádza od občana.

December bol uponáhľaný v očakávaní sviatkov pokoja a porozumenia- Vianoc. Ale kým prišli sviatky, muselo sa veľa stihnúť.

Začiatkom decembra to bolo už tradičné stretnutie Spolku rodákov a priateľov mesta Tisovec. Konalo sa v Bratislave a rodáci, ako vždy, sa zaujímali o dianie v Tisovci. Účastníkom stretnutia sa prihovril Dušan Hutka. Tí, čo obohatili Bratislavu tisovskou výnimočnosťou, sa stále cítia byť v Tisovci aspoň spomienkami. Diskusie o Tisovci v línii , čo bolo v Tisovci a už nie je, boli veľmi živé. Je to výzvou, podnetom pre Tisovec. História sa opakuje. Do Bratislavy smeruje aj mladšia generácia, väčšinou absolventi EGT. Po ukončení vysokoškolského štúdia sa presadzujú vo svojej profesii aj v Bratislave. Toto prostredie je často prestupnou stanicou do štruktúr Európskej únie a medzinárodných inštitúcií a korporácií európskeho významu.

Miestni poslanci ešte stihli na decembrovom zasadnutí schváliť zvýšenie daní a poplatkov. Je to „daň“ z minulých dvoch volebných období, kde nebol celkom splácaný úver mesta. Čiže sme žili nad pomery a tak to treba raz zaplatiť. December je príjemný atmosférou peknej svetelnej výzdoby a dobročinnosťou. V centre pozornosti boli hlavne deti. Darčekomí prispela Pomocnica. Na Rimavskej



Je to úlohou nielen politikov, ale nás všetkých, ktorí tu žijeme. Nemalo by to byť však len v decembri. Minulosť je vzácnym poučením, mali by sme sa ňou inšpirovať, ale nemôžeme si v nej pohodlne lebeď. Riešiť minulosť sa nedá okrem dlhov, ktoré sa vlečú za nami. Nejde len o pôžičky, úvery, je tu aj dlh, ktorý narástol v medziľudských vzťahoch a týka sa vízie lepšieho Tisovca. Predvolebné súbje, ktoré vidíme a počujeme v médiách, naberajú na intenzite. Všetci chcú zmenu, treba si však položiť otázku, koho chcú zmeniť? Nás občanov, alebo seba, svoju politickú stranu ? A to je dilema a námet na rozmyšľanie pre občana. SMER chce zodpovednú zmenu, ĽSNS

zoštátnenie strategických podnikov a zamedzenie rozkrádania štátu. Ďalšie strany takmer to isté. Treba si však položiť otázku, kto vlastne doviedol túto spoločnosť do stavu, v akom sa nachádza? No predsa tí, čo sú pri moci /ale aj my, že sme si ich zvolili a to im dovolili/. Sice sa vyhovárajú, že sa už robí náprava a poriadok, ale museli na to upozorniť občania protestmi. Všetci hovoria o zmene, lenže zmenou sa môže dosiahnuť víťazstvo, ale kto bude víťaz a kto porazený, to nikto nevie. Rozuzlenie budú mať v rukách voliči. Ľudia si kladú otázku, koho voliť? Odpoveď nie je jednoduchá, spoločnosť je rozdelená. Ale predsa sa dá aspoň náznakovo odpovedať. Voliť musíme tých, čo dokážu udržať to, čo doteraz máme, životnú úroveň, zlepšovať kvalitu života, starostlivosť o zdravie, o životné prostredie, vzdelávanie, neustupovať z demokratických princípov, rešpektovať slobodu, ktorá je však spojená so zodpovednosťou.

Toto by malo byť odkazom, posolstvom občanov politikom.

U ľudí sa od roku 1989 výrazne posilnil pojem súkromného vlastníctva. Tisovec a Rimavská Píla nie je výnimkou.

Spôsob života v Tisovci a na Rimavskej Píle sa zmenil. Vlastná produkcia výrazne poklesla a preklpilo sa to do spotrebného životného štýlu, čo je finančne náročné. Uvedomujeme si úlohu aj životného prostredia. Zažívame dobu plastovú a produkcia odpadu prudko stúpa.

Vraciame sa k pojmu zodpovednosť, občanov, politikov, poslancov, za Tisovec za prostredie, v ktorom žijeme a chceme žiť.

Byť zodpovedným, každý na svojom poste, to je úloha pre nás všetkých a posolstvo pre rok 2020.

Vladimír Pašiak, foto: autor

Daxnerov Tisovec 2019

13. decembra 2019 Gemersko-malohontské osvetové stredisko a Mesto Tisovec usporiadali 39. ročník regionálnej prehliadky speváckych zborov dospelých Daxnerov Tisovec. Podujatie začalo kladením vencov pri buste Dr. Samuela Daxnera, kde v sprievodnom kultúrnom programe účinkoval Mužský spevokol Dr. Samuela Daxnera z Tisovca. Súčasťou podujatia bola aj predajná výstava ručných prác ľudových remeselníkov (Eva Dolinajová, Andrea Figľušová, Jarmila Hoosová,



Soňa Hrončeková, Eva Manicová, Ľubica Pinerová) pod názvom Vianočná nálada vo vestibule kultúrneho domu. Návštevníci mali možnosť nielen obdivovať, ale aj zakúpiť si rôzne vianočné predmety, medovníčky, háčkové vianočné ozdoby, darčkové predmety zo šúpolia, atď.

Prehliadku speváckych zborov v spoločenskej sále zahájil so svojim programom domáci Mužský spevokol Dr. Samuela Daxnera, ktorý funguje už 142 rokov bez prerušenia svojej činnosti. K nim sa pridali aj Ženský spevokol z Tisovca, ktorý vznikol pred rokom. Obidva spevokoly dirigovala Gabriela Rufusová.

Ako ďalší vystupoval Miešaný spevácky zbor Bona fide, ktorý pracuje už 48. rok pri Mestskom kultúrnom stredisku v Rimavskej Sobote. Súčasný repertoár zboru pozostáva zo skladieb rôznych žánrov od renesancie až po muzikál, gospely a moderné piesne. Má za sebou stovky vystúpení v rodnom meste, ako aj úspešné zahraničné zájazdy: Paríž, Praha, Rím, Forlì, Kysac...

Dirigentkou Bona fide je Jana Dobrocká. Prehliadka pokračovala vystúpením Miešaného speváckeho zboru Blaha Lujza, bol založený



v roku 2007 pri Základnej organizácii Csemadoku v Rimavskej Sobote. Od svojho založenia svoje mesto reprezentuje nielen na regionálnej úrovni, ale aj za hranicami Slovenska. Spevácky zbor sa predstavil už v Lučenci, v Košiciach, v Tornali, vo Filakove, v Moldave nad Bodvou, v Šahách, v Plešivci, vo Veľkom Mederi, v Özde, v Miškolci, v Budapešti a v minulom roku mal úspešné vystúpenie na Medzinárodnom festivale speváckych zborov v Krakove. V súčasnosti funguje pod vedením dirigenta Szilárda Sósika.

Ďalším účinkujúcim večera bolo Vokálne kvarteto z Rimavskej Soboty, ktoré úspešne pôsobilo 20 rokov od r. 1995 do r. 2015. Po krátkej prestávke od roku 2017 účinkuje na kultúrnych podujatiach mesta, aj mimo neho s rôznorodým repertoárom v novom zložení: Viera Slatinská, Etela Gyúrkeová, Štefan Hájek, Štefan Gabčan, korepetícia: Eva Čarnoká.

Ako ďalší vystupoval Spevácky zbor Quirin z Revúcej, ktorý bol založený v októbri roku 2005. V súčasnosti má 28 členov a vedie ho Jaroslav Petr a Renáta Brezovská. Spevácky zbor má za sebou mnoho úspechov, zlatých a strieborných ocenení na celoslovenských aj medzinárodných festivaloch. Spolu so speváckym zborom Bona fide sa zúčastnil zájazdu do Paríža, v rámci ktorého úspešne vystúpil v parížskom chráme St.Madeleine.

Hovorí sa, že je všetko dobré, keď je koniec dobrý. O tejto zlatej pravde svedčí nádherné zostavený

program vzácného hosťa podujatia, Miešaného speváckeho zboru CANTICA COLLEGIUM MUSICUM z Martina, ktorý bol založený vo februári 1991 skupinou nadšených spevákov z radov Martinského spevokolu. Zbor úspešne reprezentuje mesto Martin a Slovensko doma i v zahraničí, vystupoval napr. v Holandsku aj pred holandskou kráľovnou Beatrix a vo Vatikáne v Bazilike Svätého Petra i na audiencii pápeža Benedikta XVI. K výrazným úspechom speváckeho zboru patria získané ocenenia na medzinárodných súťažiach, z ktorých najvýznamnejšie sú zlatá medaila na svetovej zborovej olympiáde v juhoafrickom meste Tshwane a dve zlaté medaily a zaradenie do kategórie TOP LEVEL na 4. európskej zborovej olympiáde vo švédskom Gothenburgu. Súčasným dirigentom speváckeho zboru je Štefan Sedlický.

V závere prehliadky Daxnerov Tisovec vo svetle sviečok v podaní všetkých prítomných spevokolov zazneli dve spoločné skladby: Ave Maria od Mikuláša Schneider-Trnavského a tradičná vianočná pieseň Tichá noc, svätá noc.

Poďakovanie všetkým účastníkom vyjadrili odovzdaním ďakovných listov primátorka mesta Tisovec Irena Milecová a riaditeľka Gemersko-malohontského strediska v Rimavskej Sobote Darina Kišáková.



39. ročník regionálnej prehliadky speváckych zborov dospelých Daxnerov Tisovec 2019 sa skončil spoločnou večerou v dobrej nálade, v porozumení a v krásnej predvianočnej atmosfére. Podujatie z verejných prostriedkov podporil Fond na podporu umenia.

Elvira Povinská, odborná pracovníčka GMOS

dokončenie zo strany 2

Predmetom Dodatku č. 14 je zmena vety Čl. II. Nájomnej zmluvy na prenájom časti nehnuteľnosti „Doba užívania“, ktorá sa mení vetou nasledovného znenia: „Doba prenájmu sa predlžuje do 30.06.2020.“ Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.

• Dodatok č. 5 k Nájomnej zmluve o dočasnom užívaní nehnuteľnosti zo dňa 16.10.2017 – rodinný dom na ulici Daxnerovej súpisné číslo 657 v Tisovci, vedenej na LV č. 1354 (vlastník Mesto Tisovec) pre Dušana MANICU, trvale bytom Tisovec. Predmetom Dodatku č. 5 je zmena vety Čl. II. zmluvy o dočasnom užívaní nehnuteľnosti „Doba užívania“, ktorá sa mení vetou nasledovného znenia: „Doba prenájmu sa predlžuje do 30.06.2020.“ Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.

• vyhlásenie majetku mesta, a to časť pozemku v intraviláne katastrálneho územia Tisovec, parcelu CKN č. 8369/7, evidovanú ako zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 420 m2, za prebytočný majetok mesta

• zámer prenajať majetok mesta, a to časť pozemku v intraviláne katastrálneho územia Tisovec, parcelu CKN č. 8369/7, evidovanú ako zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 420 m2, vedenú na LV č. 1354 z dôvodu hodného osobitného zreteľa (susediaci – prídomový pozemok), v zmysle §12 ods. 4 písm.c) Zásad hospodárnenia a nakladania s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 9 písm. c) Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, pre Milana LIPTÁKA, bytom Tisovec na obdobie od 01.02.2020 do 31.01.2022 za nájomné vo výške 0,10 Eur/m2/rok, to znamená za celkovú sumu 42,00 €/rok

Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 10 poslancov, z toho za zverejnenie zámeru prenajať majetok mesta hlasovalo 10 poslancov. Návrh bol prijatý trojpäťtinovou väčšinou všetkých poslancov.

• Dodatok č. 5 k nájomnej zmluve uzatvorenej dňa 03.10.2011 o užívaní časti pozemku v katastrálnom území Tisovec, parcely CKN č. 2054/2 o celkovej výmere 150 m², za účelom užívania pozemku ako záhrady pre Radoslava KRÚČEKA, bytom Tisovec, ktorým sa predlžuje nájom na dobu určitú do 31.12.2021. Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení

• Dodatok č. 4 k nájomnej zmluve uzatvorenej dňa 05.11.2013 o užívaní časti pozemku v katastrálnom území Tisovec, parcely CKN č. 7008/1 o celkovej výmere 700 m², za účelom poľnohospodárskeho využitia pre Igora SOKOLA, bytom Brezno, ktorým sa predlžuje nájom na dobu určitú do 31.12.2021. Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení

• Dodatok č. 1 k nájomnej zmluve uzatvorenej dňa 17.01.2018 o prenájme pozemkov, a to parcely č. CKN 2678, evidovanú ako zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 62 m², parcely č. CKN 2680, evidovanú ako zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 50 m², medzi Mestom Tisovec ako prenajímateľom a Jánom SELČANOM a Zlatou SELČANOVOU, bytom Tisovec ako nájomcom, za účelom ich využitia ako prídomovej záhradky, ktorým sa predlžuje doba nájmu na dobu určitú do 31.12.2021. Ostatné články nájomnej zmluvy ostávajú v pôvodnom znení

• Dodatok č. 1 k nájomnej zmluve uzatvorenej dňa 13.01.2017 o prenájme nehnuteľného majetku, a to parcely CKN 2660/72, evidovanú ako zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 222 m² spolu so stavbou rodinného domu súpisné číslo 693, parcely CKN č. 2597, evidovanú ako zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 129 m², parcely CKN č. 2660/95, evidovanú ako zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 401 m² a parcely CKN č. 2596/4, evidovanú ako záhrady o celkovej výmere 22 m², medzi Mestom Tisovec ako prenajímateľom a Jánom VENCLOM, bytom Tisovec ako nájomcom, ktorým sa predlžuje doba nájmu na dobu určitú do 31.12.2021. Ostatné články nájomnej zmluvy ostávajú v pôvodnom znení

• Dodatok č. 8 k nájomnej zmluve uzatvorenej dňa 01.04.2004 o prenájme časti pozemkov, a to parcely č. CKN 3127, evidovanú ako ostatné plochy o celkovej výmere 40 m2, medzi Mestom Tisovec ako prenajímateľom a Renátou De BUHROVOU, bytom Tisovec ako nájomcom, ktorým sa predlžuje doba nájmu na dobu určitú do 31.12.2021. Ostatné články nájomnej zmluvy ostávajú v pôvodnom znení

• Harmonogram rokovania Mestského zastupiteľstva v Tisovci na rok 2020 s pripomienkou (*pozn. red.: uvádzame ako samostatný článok*)

Mestské zastupiteľstvo ďalej:

spínomocnilo

primátorku mesta na zmenu rozpočtu mesta na rok 2019, použitím rozpočtových opatrení podľa § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

vyhlásilo

podľa § 11 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, rozpočtové provizorium na dobu od 01.01.2020 do schválenia rozpočtu Mesta Tisovec na rok 2020

z uznesení spracovala redakcia

Čo dokážu Vianoce

Pod týmto názvom predstavili svoj vianočný príbeh s hudobnými číslami žiaci a pedagógovia Základnej umeleckej školy v Tisovci, a to hneď



dvakrát: dopoludnia pre žiakov základnej školy a popoludní pre rodičov a širokú verejnosť.



V krátkom príbehu boli predstavené dva svety. V jednom žila Zuzana, dievča z dediny, veľká folkloristka, ktorá sa predstavila svojou skromnosťou, pracovitnosťou a ochotou pomáhať

druhým. V tom druhom sa pohyboval Filip, chlapec z veľkomesta a otrok výdobytkov modernej doby, akými sú mobilný telefón a internet. Ich spoločným stretnutím sa obidva svety stretli a každý si vzal z toho druhého niečo pozitívne. Zuzana tak za pomoci Filipa navštívila vo veľkomeste kultúrne pamiatky, zatancovala si na diskotéke, navštívila koncerty populárnych hudobných skupín, ale aj slovenskú filharmóniu. Filip zas pochopil, že mobil a internet nenahradia čaro spoločných stretnutí s rodinou a priateľmi. Práve zo spoločných stretnutí so Zuzkou, folkloristkou, sa veľa naučil o slovenskom folklóre a ľudových zvykoch.

Celý dej bol popretkávaný hudobnými a tanečnými číslami, o ktoré sa postarali žiaci hudobného a tanečného odboru, pod vedením svojich triednych pedagógov, konkrétne Milana Matuchu, Ľubice Sabovej, Vojtecha Oláha, Hajnalky Vargovej, Jany Janekovej, Jakuba Beľáka, Kataríny Mikušovej. Počas vystúpenia zaznela v podaní žiakov a pedagógov hudba klasická, ľudová, tanečná, populárna a samozrejme aj vianočná. O návrh a pôsobivú výzdobu scény sa postarala Ivana Szókeová za technickej pomoci pedagógov.



Chcem sa preto touto cestou poďakovať všetkým pedagógom a žiakom za dôstojnú reprezentáciu školy a za krásny umelecký zážitok. Jedno veľké ďakujem patrí predstaviteľom hlavných hrdinov Zare Trnavskej, Sebastiánovi Gabrielovia a Klaudii Búrovej, ako aj Kristíne Folkovéj, za krásne sólové spevácke vystúpenie. Moje poďakovanie patrí aj technickej čate v zložení: Tomáš Vengrín – ozvučenie, Jakub Belica – osvetlenie, Tomáš Husanica, Boris Mušuka – technické zabezpečenie. V neposlednom rade sa chcem poďakovať aj všetkým rodičom, rodinným príslušníkom a širokej verejnosti, ktorí nás poctili svojou návštevou.

V Novom roku 2020 prajem všetkým pedagógom, žiakom, rodičom a sympatizantom Základnej umeleckej školy v Tisovci pevné zdravie, rodinnú pohodu a veľa spoločných, krásne prežitých okamihov pri podobných projektoch.

Mgr. Milan Matucha, riaditeľ ZUŠ

Ohrozenie tisovskej prírody - požiar na Korimove 3.1.2020

Horské lúky na Korimove sa stali znova obeťou vypaľovania tráv. Opakoval sa rok 2014, kedy tiež bol založený požiar na týchto lúkach. Teraz to však bolo rozsiahlejšie. Boli lokalizované štyri ohniská, kde došlo k podpáleniu suchej tráv. V popoludňajších hodinách už boli viditeľné rozsiahle pásy požiaru.



Aktivovaný bol profesionálny Hasičský zbor Slovenskej republiky ale aj dobrovoľní hasiči z Tisovca. Dalo sa to zvládnuť len prostredníctvom špeciálnej techniky ako hasičské štvorkolky, ktoré dokázali zvládnuť obtiažny terén a prepravili hasičov k ohniskám požiaru. Profesionálny prístup a hlavne technika, ktorá bola k dispozícii zabránili rozšíreniu požiaru na lesné porasty a to v lokalitách Dúhovo, Nemcová a Trstie, ktoré sú majetkom aj urbárálnej spoločnosti Tisovec.

Zachránili sa včasným zásahom aj stavby slúžiace na rekreačné účely. Vo večerných hodinách bol požiar uhasený.

Treba sa zamyslieť, kto zámerne takýmto spôsobom ohrozuje našu prírodu, ale aj súkromný majetok. Nie je to prvý raz čo bol takto založený požiar.

Teraz sa potvrdilo, aké je dôležité mať schopných, technikou vybavených hasičov. Vďaka tým, čo zachránili tisovskej prírodu.

Ivan Kriška

Vážení čitateľa Tisovskeho mesačníka,

touto cestou vás informujeme o realizačnom postupe opravy Evanjelického kostola v Tisovci. Posledná väčšia oprava kostola sa konala v rokoch 2004 – 2009, kedy sa realizovalo kúrenie v kostole, oprava lavíc, výmena podláh, oprava organu a vonkajšej západnej steny kostola a tiež realizácia dažďovej kanalizácie. Každá z týchto opráv si vyžadovala nemalé finančné prostriedky a ochotných ľudí, na niektoré z nich prispelo aj mesto Tisovec. Realizácia odvodnenia nemala dostatočný účinok a súčasný stav je kritický. Na zasadnutí presbyterstva v roku 2017 sa rozhodlo pokračovať v oprave kostola v spolupráci s KPU v Lučenci. Krajský pamiatkový úrad nariadil zrevidovať a sfunkčniť odvodnenie kostola ako prioritu pre ďalší postup opráv. V tom istom roku bol vypracovaný Stavebno – technický posudok ako predprojektová dokumentácia, na základe ktorej vydalo KPU rozhodnutie o začatí celého zámeru obnovy nehnuteľnej národnej kultúrnej pamiatky ev. a.v. kostola v Tisovci.

Podľa ponuky ceny projektových prác je odhad celého investičného nákladu 130 000 EUR. CZ v roku 2018 podal žiadosť na Grantový systém MK SR na získanie dotácie na rok 2019 – Obnova kultúrnych pamiatok. Túto dotáciu CZ získal a v septembri 2019 bola podpísaná zmluva na sumu 10 000 EUR. Táto suma je určená na vyhotovenie projektu sanácie zavlhnutých základových murív. Prieskumom trhu sa zistili dodávatelia na zhotovenie kompletnej projektovej dokumentácie a verejným obstarávaním bol vybraný zhotoviteľ, čo bolo v zmysle začatia prác oznámené KPU. CZ už má podpísanú zmluvu s dodávateľom projektu. Projekt bude vypracovaný v spolupráci s architektom, statikom, stavbárom a odborníkom z KPU v súčinnosti s CZ.

Dodanie projektu v januári 2020 už neumožňuje žiadať dotáciu z programu MK SR Obnova kultúrnych pamiatok na rok 2020. Na ďalšiu etapu prác na obnove kostola bude CZ žiadať o dotáciu v dotačnom programe MK SR na jeseň 2020 pre pokračovanie opráv v roku 2021. Keďže v roku 2020 bude realizácia projektu bez finančnej podpory Evanjelickej cirkvi a štátu predsedníctvo CZ vyhlásilo na konvente 17.11.2019 zbierku na opravu kostola, aby sa mohlo pokračovať minimálne jednou etapou prác v roku 2020.

Informáciou o oprave kostola zároveň ďakujeme všetkým, ktorí aktívne pracujú a pomáhajú pri oprave chrámu. Informácie sú aktuálne k 31.12.2019

*Juraj Matko, zborový dozorca
Mgr. Roman Roskoš, administrátor CZ*



Aby sme mali svetlo

Milí spoluobčania!

Prešli vianočné dni, aj sviatky na prelome rokov, v ktorých nás osvecovalo veľa umelých svetiel a svetielok, čo nám pozdvihlo náladu. No teraz postupne hasnú a je v nás mnoho všednosti a možno i temnosti - zo životných skúšok a zápasov. Chceli by sme snáď, aby sa predĺžili dni a bolo viac slnka, žeby nás aspoň to povzbudilo. Na Vianoce sme si pripomínali, že keď sa Spasiteľ sveta - Pán Ježiš Kristus narodil v Betleheme, tak v temnej noci „zastal pri pastieroch anjel Pánov a ožiarila ich sláva Pánova“ (Lk. 2,9).

A potom sa stalo o chvíľu niečo ešte zvláštniešie: „A hneď s anjelom zjavo sa množstvo nebeských zástupov, ktoré chválili Boha...“ (Lk. 2,13). Tie zástupy, ktoré boli na betlehemskej poli odkryté, sa zjavili v „nebeskom svetle“. Nebo na chvíľu otvorilo svoju bránu, dalo ľuďom za ňu nahliadnuť a o krátky čas nebeské úkazy - anjeli, aj zástupy nebesťanov, opäť zakryla opona a nastala tma. Zostal však Ten, ktorý prichádzal z Otcovej náruče - Ježiš - Boží syn.

Ten zostal ako nehasnúce svetlo s nami. „Ja, svetlo, prišiel som na svet, aby nikto, kto verí vo mňa, nezostal o tme“ (Ján 12,46).

Prečo prišiel Ježiš na tento svet? - Sám to vysvetľuje: Aby sme nezostali v tme! Možno viacerí pokladajú Ježišovo narodenie a vôbec Jeho pozemský

Dobry nový rok

Na začiatku nového roka si navzájom želáme, aby bol ten nový rok dobrý. Čo však väčšina ľudí rozumie pod šťastlivým rokom? Určite pod tým rozumejú rok bez chorôb, utrpenia, nepokojov, starostí, aby bol pre nás priaznivý. Skrátka, aby sme nezažívali nijaké nepríjemnosti.

Je dobré želať si materiálne dobrá, ak nás nebudú odvádzat' od nášho konečného cieľa. Nový rok nám prinesie veľa radosti i strastí. Pre kresťana je dobrým taký rok, v ktorom mu jedno i druhé posluži na zveľadenie lásky k Bohu. Rok, v ktorom získa človek len prirodzeným šťastím materiálnu hojnosť - čo je všeobecne možné - nie je pre kresťana dobrým rokom, ak pri tom Boh zostáva bokom. Dobrý rok je taký, v ktorom lepšie poslužíme Bohu i druhým ľuďom, aj keby sa z ľudského hľadiska mohol hodnotiť ako katastrofálny.

Z aktivít Občianskeho združenia Pomocnica v Tisovcii

Tak ako aj pominulé roky, t.j. od roku 2015 aj minulý rok 2019 sa pravidelne každú stredu poobede konal výdajový deň vecí, ktoré máme na sklade. Jedná sa hlavne o rôzne druhy šatstva a obuvi ktoré sú triedené podľa druhu, pohlavia, ročného obdobia a veľkosti.

Rastúci záujem sme zaznamenali aj ohľadom zdravotníckych pomôcok, a to najmä o polohovateľné postele domáceho typu. Ďalej aj o invalidné vozíky, chodítka, toaletné stoličky a iné. Tieto pomôcky sú len zapožičiavané, avšak na dobu neurčitú, to znamená na akýkoľvek čas, kým ich človek potrebuje. To, že sme v širokej verejnosti známy a to nielen v Tisovci, potvrdzujú aj záujemcovia z iných miest, dokonca zo zahraničia, keďže niekoľko postelí sme poskytli aj do Putnoku (Maďarsko) - do domova dôchodcov, ako aj súkromnej osobe.

Veľkej obľube sa tešia aj bicykle, ktoré nie sú síce nové, ale sú zachovalé a niektoré dokonca vo veľmi dobrom stave.

Podarilo sa nám aj za pomoci mesta Tisovec vybudovať plynové kúrenie, ktoré sme predĺžili do celého objektu Pomocnice a v tomto čase robíme dokončovacie práce a čistenie priestorov.

Taktiež sme odvodnili terén za Pomocnicou zo strany kostola, kde sme odviekli dažďovú vodu zberným potrubím do rieky Rimava.

V mesiaci december sme zorganizovali aj niečo pre našich najmenších spoluobčanov, pre deti sme pripravili balíčky so sladkosťami. Pozvanie prijal aj detský domov v Tisovci. Samotnému obdareniu balíčkami predchádzal príhovor evanjelického farára ozbrojených síl Mariana Bodolu a pána Jána Kováčika z BJB Klenovec.

Prispeli sme aj pri zapálení vianočného stromčeka na Rimavskej Píle, a to sladkosťami a hračkami pre tunajšie deti v spolupráci s pani primátorkou Mgr Milecovou.

Tieto aktivity v mene OZ Pomocnica robia dobrovoľníci v počte 5 – 7 ľudí z Tisovca, podľa toho ako im to dovoľí čas, bez nároku na akúkoľvek odmenu. Našou odmenou je spokojnosť ľudí a to hlavne detí, ktorí si našu pomoc vážia a želia nám veľa chuti, zdravia a božieho požehnania do ďalšej práce.

Za OZ Pomocnica Ivan Kriška

HARMONOGRAM zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Tisovci na rok 2020

Dátum	Čas konania	Miesto konania	Poznámky
29. január 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
26. február 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
25. marec 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
29. apríl 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
27. máj 2020	16,00 h	Kultúrny dom Rimavská Píla	streda
24. jún 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
3. júla 2020	Upresnený pozvánkou	Kinosála MsKS - slávnostné zasadnutie	piatok
26. augusta 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
30. september 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
28. október 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
25. november 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
14. decembra 2020	16,00 h	Zasadačka MsÚ	pondelok

Poznámka:

Zasadnutia mestského zastupiteľstva v roku 2020 sa budú konať spravidla: 1x mesačne, poslednú stredu v mesiaci, o 16,00 h, v zasadačke mestského úradu s výnimkou mesiaca máj, kedy sa zasadnutie bude konať v priestoroch kultúrneho domu na Rimavskej Píle.

Návrh programu a uznesenia pripraví primátorka mesta, viceprimátor mesta a prednosta mestského úradu a bude s príslušným spisovým materiálom odoslaný poslancom mestského zastupiteľstva a hlavnej kontrolórke mesta.

V Tisovci dňa 12. 12. 2019

Ing. Tibor Tokár, prednosta MsÚ